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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice židovské

komunity v Plzni. Téma jsem zvolila na základě mé seminární

práce, kterou jsem psala v minulém ročníku, o židovské menšině

v Československé republice. Jelikož je tato tematika velice obsáhlá,

rozhodla jsem ji zúžit a zaměřit se jen na existenci Židovské obce

v Plzni.

V úvodní části svého textu uvádím několik charakteristik pojmu

„Žid“. Navazující kapitola nastiňuje obecnější historii Židů na území

Čech, přičemž detailnější pozornost je věnována především

plzeňské židovské komunitě, jejíž počátky sahají již k datu založení

města Plzně. V průběhu několika století se osudy této menšiny

měnily, nejčastěji podle vyhlášek panovníka či měst. Největším

zásahem, ale byla určitě druhá světová válka, díky které se počet

židovských obyvatel Plzně výrazně zmenšil.

Zvláštní předmět mého zájmu představují osudy několika

židovských dětí, studujících na dnešním Mikulášském gymnáziu

v předválečném období i během válečného konfliktu. Jedná se

převážně o vzpomínky samotných aktérů nebo jejich bývalých

spolužáků. K této části jsem připojila několik stran o plzeňské

Židovce Věře Kohnové a jejím deníku. V deníku jsou zaznamenány

autentické popisy doby těsně před transportem.

V následující kapitole se zaměřuji na vývoj a činnost Židovské

náboženské obce v Plzni. Zajímala mě její činnost spjatá převážně

s charitativní činností. Zviditelňuji její přínos pro Plzeň a spolupráci

s plzeňskými občany. Na rozvoji města se podílela Židovská

náboženská obec také skrze svůj spolkový život, jež jsem

zaznamenala pomocí činností několik spolků působících před
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druhou světovou válkou na území Plzně. Některé z nich se

po válečném konfliktu pokusily o obnovu.

Poslední část práce obsahuje informace o židovských stavbách

nacházejících se ve městě, o hřbitovech spadající pod správu

Židovské náboženské obce a informace o tzv. Židovské cestě na

Plzeňsku. Důraz kladu na synagogy – Velkou a Starou, Starý

a Nový židovský hřbitov či Zahradu vzpomínek, nacházející se

ve dvoře Staré synagogy.

Cílem mé bakalářské práce je vylíčit historii židovské komunity

v Plzni a zhodnotit význam její existence z celospolečenského

hlediska.

Čerpala jsem především z literatury věnující se židovské

problematice a historii města Plzně, a také z internetových zdrojů.

Nejvíce přínosným zdrojem pro mě byla kniha Věry Špirkové,

Židovská komunita v Plzni. Dalším významným zdrojem byly

internetové stránky Židovské obce v Plzni.

3

1. Kdo jsou Židé?

Paul Spiegel, ve svém díle Kdo jsou Židé?, uvádí definici

židovství následovně. „Židem je ten, kdo se narodil židovské matce

nebo je židem podle halachy“1 (Spiegel 2010, s. 13). Problém,

který je v této definici skryt, je část týkající se konverze. Konverze

je dlouhodobý proces, který má několik podmínek. Tou hlavní je,

že kandidát chce přestoupit z nejhlubšího přesvědčení (Spiegel

2010, s. 14).

Rozdíl je také mezi etnickým Židem a halachickým židem.

Náboženství je a vždy bylo v judaismu pevně spojeno s ideou

vlastní země a národa. Židé byli ve starověku považováni za národ.

Změna tohoto pohledu proběhla během řecké a římské vlády,

kdy byl judaismus považován za již samostatné náboženství

(Schubert 1999, s. 47). Ve středověku se naopak principy židovství

vytrácí a na Židy je nahlíženo jako na náboženskou skupinu.

Během 19. století se začíná objevovat sekularizace a s ní termín

„židovské etnikum“, vycházející z nacionalismu (Schubert 1999,

s. 126).

Židé byli následně definováni nacisty v Norimberských

zákonech, v nichž se objevily výrazy jako poloviční, čtvrtinový

a osminový Žid (Spiegel 2010, s. 20).

Oproti tomu halacha uznává jako Žida člověka, který se narodí

židovské matce, ale také člověka, který k židovství konvertuje. Stát

Izrael je v tomto ohledu velmi vstřícný a za Židy považuje všechny,

kteří tak byli označeni při nacistické okupaci, kteří se narodí

židovské matce i ty, kteří na židovství přestoupili. Problémem je

pak vnímání těchto dvou židovských skupin mezi sebou.

Někteří z ortodoxních Židů neuznává nehalachické Židy

a konvertity jako plnoprávné Židy (Schubert 1999, s.).

1
Souhrn židovského náboženského práva, zahrnující i biblické právo a pozdější

talmudské a rabínské právo, jakož i zvyky a tradice.
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Za definici židovství lze také považovat tezi, že Žid je na jednu

stranu součástí společenství souvěrců, ale také příslušníkem

židovského národa. Spojení těchto dvou oblastí vychází již z Tóry2

(Spiegel 2010, s. 23).

2. Historie židovské menšiny na území Čech

V průběhu několika století zažila židovská menšina v Čechcáh

několik zvratů. Židé byli po nějakou dobu pod ochranou panovníka

a po té následovalo vypovězení ze země. Vyšlo několik vyhlášek

a ustavení, která určovala, jak bude život židovských obyvatel

vypadat, kde smějí žít, s kým se stýkat apod. Více informací

následuje v podkapitolách, jež se věnují jednotlivým stoletím.

2.1 Období od nejstaršího osídlení do konce 15. století

Židé, kteří se nacházejí na území Čech a Moravy se řadí

ke středoevropskému a východoevropskému kulturnímu okruhu,

tj. k aškénázskému.3 Podle Šedinové je židovská přítomnost

na našem území datována již do doby římské. Do země přicházeli

židovští obchodníci kvůli obchodním transakcím. I přesto, že se

domníváme, že přítomnost židovských kupců zde byla již v dříve

zmíněné době, písemné doklady pocházejí až z 10. století. Kulturní

historik Pěkný tvrdí, že prvním písemným důkazem je přípis

solnohradského arcibiskupa Arna z 9. století (Pěkný 1993, s. 13).

Důkazem obchodní činnosti Židů na Moravě je tzv. Raffelstatänský

celní řád a zpráva o Židech v Čechách Ibrahima ibn Jakuba,

který zaznamenal přítomnost Židů v Praze. Za další písemný

pramen lze považovat například Kosmovu Kroniku českou

(Šedinová 2005, s. 35). Osídlení vznikala jako kupecké osady

2
Pět knih Mojžíšových. Jedná se o základní dokument judaismu.

3
Označení židů se středo- a východoněmeckého prostoru (Schubert 1999, s. 233)
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na území Prahy, Litoměřic, Brna, Olomouce a Jihlavy (Šedinová

2005, s. 36).

2.2 Postavení Židů ve středověku

V raném středověku židovské obce závisely na souhlasu

panovníka, který byl podmínkou k jejich usazení. Židé se těšili

statutu svobodných lidí, „hostů“. Obchodem, který tvořil hlavní

zaměstnání Židů u nás, se podíleli na rozvoji místního trhu i rozvoji

měst (Šedinová 2005, s. 36). Až do konce 11. století nečinilo jejich

právní postavení Židům žádné potíže. Působili i na královském

dvoře například jako lékaři. Židovské obce se těšily úplné autonomii

(Pěkný 1993, s. 15). Tento poklidný stav narušila až první křížová

výprava v roce 1095. Následky se projevovaly v Čechách

i na Moravě. V roce 1096 z této situace pramenil pogrom,

který zapříčinil zánik celé pražské židovské osady (Pěkný 1993,

s. 17).

Změna v postavení Židů je zaznamenána ve 13. století. Nejvíce

jej ohrozilo a pozměnilo kanonické právo, převážně nařízení

III. a IV. lateránského koncilu, která byla vydána v letech 1179

a 1215. Jejich omezení spočívalo v postupném vyřazení Židů

z provozování řemesel a výrobní činnosti a byla jim přisouzena

práce s penězi. V omezené podobě se směli věnovat i obchodu

(Šedinová 2005, s. 36).

Za vlády Přemysla Otakara II. vyšlo v platnost několik listin

a privilegií, které sloužili k ochraně Židů a definovali jejich postavení

vůči panovníkovi a finančnímu úřadu. Židovští „servi camerae“4 byli

od té doby trvalým zdrojem příjmů (Šedinová 2005, s. 37). V roce

1254 byla vydána listina Statuta Judaeorum (Pěkný 1993, s. 23),

která se stala základem židovského zákonodárství v Čechách

4
„služebníci královské komory“
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a na Moravě. Platila až do konce 18. století. Díky tomuto

dokumentu bylo postavení Židů v českých zemích nejlépe právně

zabezpečené v porovnání s celou Evropou.


[…]


pozůstatky po židovských komunitách. Jsou to například hřbitovy,

domy, synagogy atd. Každá ze čtyř stezek má svůj název.

„Za romantickými židovskými hřbitovy jižního Plzeňska“,

„Do nejmenšího města Evropy“, „Jediné dochované ghetto

na Plzeňsku“, a „Za židovskými památkami údolím Berounky“

(Špirková 2002, s. 16). Začátek i konec každé ze stezek je vždy

v Plzni.
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Dvě stezky směřují spíše severním směrem. První z nich

„Do nejmenšího města Evropy“ vede z Plzeňského náměstí

přes Rabštejn nad Střelou, dále do Nečtin, z kterých trasa

pokračuje do Pňovan a přes Všeruby do Města Touškov a zpátky

do Plzně. Na každé zastávce je možné vidět hmotné pozůstatky

židovských komunit, nejčastěji se jedná o hřbitovy a kostely

či synagogy. Druhá severní stezka je pojmenována „Za židovskými

památkami údolím Berounky“. Její trasa nás z Plzně zavede

do Rokycan, Radnic, kde je možné si prohlédnout židovské ghetto

se synagogou, následuje Terešov, Hřešihlavy, Kožlany a návrat

do Plzně.

Zbývající trasy se naopak ubírají jižním směrem. Jednou z nich

je „Romantické židovské hřbitovy jižního Plzeňska“ začínající

klasicky v Plzni a pokračující do Štěnovic, Dolní Lukavice,

přes Přeštice do Švihova a Merklína a opět zpátky na plzeňské

náměstí. Poslední cestou je „Jediné dochované ghetto

na Plzeňsku“, která nás zavede do Spáleného Poříčí, Kasejovic,

Nepomuku, Blovic a zpět do Plzně.

Každá z těchto tras je důkazem toho, že židovské osídlení bylo

nejen v Plzni, ale že spousta členů Židovské obce žila i mimo

město. Na všech zastaveních, jež jsou vyznačená na trasách,

jak severních tak jižních, je spoustu hmotných důkazů,

které přítomnost Židů na Plzeňsku dokládají.
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Závěr

V této práci jsem se pokusila charakterizovat židovskou

menšinu v Plzni. Z historického hlediska je židovská komunita

s Plzní spojena již od jejího založení. Zajímavý je vývoj vztahu

panovníků k této menšině, který se s každým nástupcem na trůn

měnil. Ovšem největší změny nastaly v období druhé světové

války, kdy byli všichni plzeňští Židé transportováni

do koncentračních táborů. Po tomto konfliktu byla Židovská obec

v Plzni opět obnovena a funguje dodnes.

Ze sociálního hlediska se vztahy plzeňských měšťanů a Židů

velmi často nevyvíjely správným směrem. Objevovaly se pogromy

na židovské občany, ničení jejich majetku a segregace

od většinové společnosti. Jistou míru odpovědnosti na těchto

událostech měla i křesťanská církev, která Židy viděla

jako konkurenci a považovala je za nebezpečné pro město Plzeň.

Například skrze obvinění z krádeží či za rozšíření morové

epidemie.

I přes tyto skutečnosti byla Židovská obec v Plzni městu

prospěšná. Díky své charitativní činnosti či sbírkám. Velká část

peněz ze sbírek a darů členů Židovské obce odcházela na pomoc

chudým nebo jako podpora nemocnice v Plzni. Ke zlepšení vztahů

mezi Plzeňany a Židy také přispívaly židovské spolky. Některé se

věnovaly právě pomoci chudým a potřebným, některé svou činností

podporovaly sport v Plzni.

Plzeňská židovská obec je zde představena jako samostatná

a do značné míry nezávislá komunita na majoritní společnosti.

Dokázala ve městě zanechat několik hmotných památek, které byly

a stále jsou známkou nezávislosti. Ze sbírek a dobrovolných darů

byla například postavena Velká synagoga na Klatovské ulici.
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V židovské komunitě se objevily i osoby významné, jak pro život

náboženské obce, tak i pro celou Plzeň. Byli to podnikatelé,

kteří založili několik továren, převážně drasláren a vinopalen nebo

sirkáren. Důležitými osobnostmi Židovské obce byli také rabíni.

Například první rabín Angelus Kafka, který se svou činností

zasloužil o rozšíření Židovské obce v Plzni.

V mé práci je patrné, že život židovské komunity v Plzni nebyl

vždy jednoduchý, ale i přes nastalé obtíže dokázala komunita

městu přispět duchovně i materiálně. Informace jsem čerpala

převážně z knihy Věry Špirkové Židovská komunita v Plzni a z díla

Jiřího Fiedlera Židovské památky: v Čecháh a na Moravě. Cenným

zdrojem byly také internetové stránky Židovské obce v Plzni.
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9. Seznam zkratek

ATD. – A tak dále

CCA – Circa

IOBB – Israelitischer humanitätsverein Union B‘ nai B‘ rith

ŽNO – Židovská náboženská obec
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Resumé

V bakalářské práci jsem se zabývala popisem historie židovské

komunity v Čechách, konkrétněji pak v Plzni. Jedná se

o vyobrazení osudů, které židovská komunita ve městě Plzni

prožila.

Zaměřila jsem se na několik osobností, které k této menšině

patřily. Jednalo se převážně o jejich životy v období před druhou

světovou válkou a během ní.

Pozornost je také kladena na činnost Židovské náboženské

obce. Tématem poslední části práce byly hmotné pozůstatky,

které se v Plzni nacházejí.

In the thesis I have dealt with a history of the Jewish community

in Bohemia, and more specifically in Pilsen. It is presented

destinies of the Jewish community in Pilsen that were experienced

during a certain time of period in there.

I focused on a few personalities who belonged to this minority.

It was mainly described their lives in the time period before World

War II and during its course.

The attention is also laid on the activities of the Jewish religious

community. The theme of the last part of this thesis were material

monuments, which are located in Pilsen.