FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Buňátová

Název práce: Židovská menšina v Plzni

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Petra Burzová

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je „vylíčit historii židovské komunity v Plzni a zhodnotit význam její existence z celospolečenského hlediska“. Cíl práce nebyl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Z obsahového hlediska je práce po všech stránkách nevyhovující a doporučuji autorce zevrubné dopracování. Bylo by vhodné explicitně vymezit disciplinární východiska, jedná se o práci historickou, antropologickou, etnologickou? Domnívám se, že ve stávající podobě práce nespĺňuje kritéria odborného textu v žánru z těchto disciplín. Žánrem, stylem a odborností připomíná spíše popularizační texty katalogů, turistických průvodců či internetových prezentací.

Velká část textu vychází z publikace Špírková 2000 z Nakladatelství Českého lesa. Mezi další zdroje patří například publikace studentů Mikulášského gymnázia. Na rozdíl od těchto studentů, kteří prováděli archivní a terénní výzkum si autorka vystačila se sekundární literaturou. Některé zdroje v seznamu chybí (př. Šedinová 2005).

Jednotlivé kapitoly nejsou zpracovány do hloubky, druhá polovina textu je spíše nesourodou sbírkou zajímavostí. Chybí vymezení problematiky a chybí náznak vlastní analýzy. Závěr je velice slabý, místy až banální. (př. „V mé práci je patrné, že život židovské komunity v Plzni nebyl vždy jednoduchý...“). Zhodnocení významu existence židovské komunity v Plzni z celospolečenského hlediska (viz Cíl práce) absentuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z formálního hlediska je práce vyhovující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce je nevyhovující, autorka neprovedla archivní ani terénní výzkum, nevymezila problematiku, pracuje pouze s omezeným počtem odborných a populárně naučných textů, od kterých se nedrží žádoucí odstup. Předkládaná práce není odborným textem a nespĺňuje kritéria kladená na bakalářskou práci. Doporučuji její přepracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 25. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie